
CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2023-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA
TELEFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.
 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA , inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de Gestão
Administrativa, André Luís Sant'ana Ribeiro, e a EMPRESA TELEFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A,  CNPJ sob o nº 35.473.014/0001-07, doravante
denominada CONTRATADA, estabelecida à Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade Monções, CEP 04.571-000, São Paulo/SP, representada por seus
Diretores de Vendas Corporate, Aquiles Alcantara Chan, CPF/MF nº 97******53; e Operação TCloud, Salvador Hierrezuelo Crespillo , 23******51, com supedâneo no
quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Edital de Licitação do tipo menor preço, modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2023,
protocolado sob o nº 19.09.00854.0004540/2023-32, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato nº 099/2023-SGA, mediante as cláusulas e condições
seguintes:
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 
O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar os quantitativos originariamente previstos na CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E no APENSO I do contrato celebrado
entre as partes, relativo ao “licenciamento de uso para o software “Microsoft Office 365 Enterprise”, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, na modalidade “Enterprise
Agreement Subscription”, conforme especificações contidas neste instrumento”, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO
 
2.1 Fica(m) acrescida(s) 300 unidade(s) de item(ns), conforme abaixo indicado:
 
 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
 
As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 478.083,00 (Quatrocentos e setenta e oito mil e
oitenta e três reais), correspondendo a 5,60% (Cinco vírgula sessenta por cento), aproximadamente, sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$
8.534.302,47 (Oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, trezentos e dois reais e quarenta e sete centavos) para R$ 9.012.385,47 (Nove milhões, doze mil e trezentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), conforme abaixo discriminado:
 

VALOR
GLOBAL

INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO
ACRÉSCIMO

PERCENTUAL
ACUMULADO DE

ACRÉSCIMOS

VALOR TOTAL
DO CONTRATO

APÓS
ACRÉSCIMO

R$
8.534.302,47 R$ 478.083,00 5,60 % 5,60 % R$ 9.012.385,47

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:
 

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40601/003

Ação (P/A/OE)
5108

Região
9900

Destinação de
Recursos

155

Natureza da Despesa
44.90.40

 

Contrato 099/2023 - 1º Aditivo (1121986)         SEI 19.09.00854.0017411/2024-16 / pg. 1



CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.
 
E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual para que produza seus efeitos legais.
 
 
 

Telefônica Cloud E Tecnologia do Brasil S.A
Aquiles Alcantara Chan

Diretor de Vendas Corporate
 
 
 
 

Telefônica Cloud E Tecnologia do Brasil S.A
Salvador Hierrezuelo Crespillo

Diretor de Operação TCloud
 
 
 
 

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luís Sant'ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa
 

Documento assinado eletronicamente por Salvador Hierrezuelo Crespillo em 02/07/2024, às 12:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Aquiles Alcantara Chan em 10/07/2024, às 20:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 11/07/2024, às 19:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1121986 e o código CRC 69C5DB16.

19.09.00854.0017411/2024-16 1121986v4

Contrato 099/2023 - 1º Aditivo (1121986)         SEI 19.09.00854.0017411/2024-16 / pg. 2

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


T JBA- DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.609 - Disponibilização: segunda-feira, 15 de julho de 2024 Cad 1/Página 312 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

GABINETE 

PORTARIA Nº 281 /2024 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o expediente administrativo SEI nº 19.09.01998.0016918/2024-87, resolve designar Comissão, 
composta pelos servidores Bruno Cézar de Jesus Sousa, matrícula nº 352.649; Elza Iara Grzesik Campos, matrícula 351 .667 e 
Marília Aquino Farias Ferreira, matrícula nº 351 .912 para, sob a coordenação do primeiro, realizar avaliação técnica dos bens 
móveis listados e aptos para doações. 
Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 1 O de julho de 2024. 

ANDRÉ LUIS SANTANA RIBEIRO 
Superintendente de Gestão Administrativa 

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES 

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº 099/2023 - SGA. Processo SEI: 
19.09.00854.0017411/2024. Parecer jurídico: 374/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Telefônica 
Cloud e Tecnologia do Brasil S.A, CNPJ nº 35.473.014/0001-07. Objeto contratual: O licenciamento de uso para o software 
"Microsoft Office 365 Enterprise", pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, na modalidade "Enterprise Agreement Subscription". 
Objeto do aditivo: Alterar os quantitativos originalmente previstos na cláusula quarta e no apenso 1, acrescendo-se 300 unidades 
de itens contratados, modificando o valor global do contrato de R$ 8.534.302,47 (oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, 
trezentos e dois reais e quarenta e sete centavos) para R$ 9.012.385,47 (nove milhões, doze mil, trezentos e oitenta e cinco reais 
e quarenta e sete centavos), correspondendo ao montante de R$ 478.083,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e oitenta e três 
reais), percentual de 5,60%. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601 .0003. Ação (P/NOE): 5108. Região: 
9900. Destinação de Recursos: 155. Natureza de Despesa: 44.90.40. 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A NOTA DE EMPENHO Nº 40101 .0048.24.0000125-8. Processo 
SEI : 40101 .0003.24.0004444-3. Parecer Jurídico: 393/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa O Move­
leiro Cia Ltda, CNPJ nº 08.773.990/0001-02. Objeto contratual: aquisição de 04 (quatro) aparelhos de ar-condicionado. Objeto do 
aditivo: alterar o modelo do produto constante na contratação firmada entre as partes, formalizada mediante nota de empenho nº 
40101 .0003.24.0004444-3 e correlata autorização de fornecimento de materiais (AFM) nº 40.003.00045/2024. 

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAAO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- Nº 090/2018 
- SGA. Processo: 19.09.02678.0015864/2024-31 . Parecer Jurídico: 798/2017. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e 
Empresa LOC RH Soluções em Recursos Humanos e Serviços Ltda., CNPJ nº 13.028.145/0001-42. Objeto contratual: prestação 
de serviços de copa em unidades do Ministério Público do Estado da Bahia na capital do estado da Bahia. Objeto do Termo de 
Reconhecimento de Dívida: Reconhecer o dever de indenizar a empresa contratada no montante de R$ 3.603,63 (três mil e seis­
centos e três reais e sessenta e três centavos) em virtude do repasse da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024 (Registro 
MTE: BA000001/2024). Dotação orçamentária: Código Unidade Orçamentária/Gestora 40.101 .0003 - Destinação de Recurso 
(Fonte) 100-Ação (P/NOE) 03.122.503.2000 - Natureza de Despesa 33.90.37. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 90001/2024 - SEI nº 19.09.48136.0007428/2024-56. Objeto: Prestação de serviços bancários, 
com exclusividade da gestão, centralização dos pagamentos dos fornecedores de bens e serviços do Ministério Público do 
Estado da Bahia, bem como da folha de pagamento de membros, servidores, estagiários, inativos e beneficiários de pensão 
alimentícia do MP/BA, conforme condições estabelecidas neste edital e seus anexos. AVISO: A CPL comunica que não houve 
interessados no referido Pregão Presencial, cuja abertura fora designada para ocorrer em 12/07/2024 às 09:00, restando DE­
SERTA. Salvador/Ba, 12/07/2024. Monica Fabiane da S. Sobrinho - Pregoeira Oficial. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

LICENÇA-PRÊMIO DEFERIDA 

MAT. 
NOME DO 

PROCESSO SEI 
LEI N° PERÍODO DO AFASTA-

QUINQUÊNIO 
SERVIDOR 13.471/2015 MENTO/ QT. DIAS 

ANITA 
COSTA SI- 19.09.01844.0015733/2024- 18/07/2024 A 

353540 RIMARCO 74 ART.3º 16/08/2024 (30 DIAS) 2017/2022 

Anexo Publicação do Ajuste do DJE (1140888)         SEI 19.09.00854.0017411/2024-16 / pg. 3

Paula Marques
Realce


	Contrato 099/2023 - 1º Aditivo (1121986)
	Anexo Publicação do Ajuste do DJE (1140888)

